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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním vybraných pracovišť ve společnosti WOCO

STV s.r.o. Hlavním cílem diplomové práce je vybalancovat tato pracoviště tak, aby bylo

dosaženo efektivnější a rychlejší výroby při současném snížení provozních nákladů.

V teoretické části je představena problematika studií metod a měření práce. Stěžejní částí

práce je analýza současného stavu, která se zaobírá identifikací plýtvání a problémových

oblastí. S ohledem na výsledky analýzy současného stavu, jsou v projektovém řešení

navrhnuta opatření vedoucí k redukci plýtvání.

Klíčová slova: MOST, balancování, one piece flow, štíhlá výroba, plýtvání, vizualizace,

layout, 5S

ABSTRACT

This thesis deals with the streamlining of selected workplaces in the company WOCO STV

s.r.o. The main objective of this thesis is to balance these workplaces so as to achieve a

more efficient and faster production while reducing operating costs.

The theoretical part presents a problem of studies of methods and work measurement. The

main section is an analysis of the current status, which deals with identification of wasting

and problematic areas. With regard to the results of the analysis of the current situation,

in the project are suggested measures which lead to reduce of wasting.

Keywords: MOST, balancing, one piece flow, lean manufacturing, wasting, visualization,

layout, 5S
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ÚVOD

V automobilovém průmyslu je běžné, že je to zákazník, kdo uvádí výrobu do pohybu.

Veškerá výroba je podřízena jeho objednávkám a výrobce na základě zadaných požadavků

plánuje nákup komponentů. Měřítkem úspěšnosti výroby, je potom rychlost s jakou obdrží

zákazník své zboží. Stejně jako požaduje zákazník své zboží co nejrychleji, automobilky

naopak vyvíjí tlak na své dodavatele. Rychlost dodávky, přesnost a kvalita. To jsou

základní kameny úspěchu dnešní doby. Neustále se měnící požadavky zákazníků nutí

společnosti ke stálému hledání možností, jak se stát lepším a neztratit tak svou pozici

na trhu.

Jednou z možností, jak chce společnost WOCO STV s.r.o. uspět na poli konkurenčních

dodavatelů pro automobilový průmysl, je mimo jiné zavádění metod průmyslového

inženýrství. Růst objemu výroby a rozšiřování sortimentu, vyústilo v potřebu zefektivnit

výrobní procesy napříč společností tak, aby byla i nadále schopna dodávat zboží včas,

v požadované kvalitě a udržela si tak na trhu své dobré jméno, a nadále vystupovala ve

vsetínském regionu jako dynamický a atraktivní zaměstnavatel.

Diplomová práce se bude zabývat zefektivněním vybraných pracovišť ve firmě WOCO,

kde se nachází velký potenciál ke zlepšení. V teoretické části práce bude představeno

průmyslové inženýrství jako katalyzátor změn a budou zde blíže popsány některé metody

průmyslového inženýrství. Především se bude jednat o studia metod a měření práce, která

budou východiskem pro druhou část této práce, část analytickou. Projektová část bude

vycházet z poznatků získaných z analytické části práce a bude zaměřena na vybalancování

vybraných pracovišť tak, aby byla výroba plynulá a efektivní a snížily se provozní náklady

společnosti, což je také cílem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRTSVÍ

Průmyslové inženýrství můžeme chápat jako stálé hledání způsobů, jak jednodušeji,

kvalitněji, rychleji a efektivněji vykonávat a řídit podnikové procesy.

Jedná se o poměrně mladý obor, který v posledních letech prošel velkým vývojem a musel

rychle reagovat na nové potřeby průmyslových podniků a nových podnikatelských

jednotek. Propojování národních trhů v celosvětovou obchodní síť, má za následek stále se

zvyšující požadavky na společnosti. Pokud chtějí firmy na globálním trhu obstát, musí lépe

než ostatní řídit čas, náklady, nabízet požadovanou kvalitu a stále sledovat konkurenci

a pružně reagovat na měnící se požadavky zákazníků. Jako reakce na globalizaci buduje

stále více společností oddělení průmyslového inženýrství a věnuje této oblasti odpovídající

pozornost. Jestliže mělo průmyslové inženýrství v minulosti význam hlavně ve výrobních

podnicích, dnes se rozvíjí také v oblasti služeb a vývoje, neboť každý hledá způsob jak

„být lepší“, a tak se zabývá oborem, který neustále dokazuje, že v různých procesech, se

vždy najde prostor k dalšímu zlepšení (Nové trendy v oblasti průmyslového inženýrství,

© 1997-2014).

Obr. 1 Ukázka začlenění PI do podnikové struktury (Nové trendy v oblasti

průmyslového inženýrství, © 1997-2014)
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1.1 Průmyslová moderace

Vhodným nástrojem pro rozvoj dynamiky procesu zlepšování se je moderační metoda.

Jedná se o jakýsi soubor postupů a technik, které dávají zúčastněným vetší prostor pro

zapojení se do diskuze a podílení se na řešení a rozhodování (Mašín a Vytlačil, 1999,

str. 50).

Moderátor je specialistou na moderační metody, pomocí kterých vede jednání týmu

a posouvá účastníky kupředu, směrem k zadanému cíli. Vhodnou aplikací těchto metod se

snaží o zefektivnění celého procesu práce týmu. Průmyslový moderátor je zodpovědný

za dosažení výsledku, ale nezodpovídá za obsah nalezeného řešení. Jeho úkolem je skupinu

při její činnosti doprovázet a podporovat (Mašín a Vytlačil, 1999, str. 50; Pivodová 2013).

1.1.1 Workshop

Workshop neboli tvůrčí dílna je základnou pro dynamické zlepšování podnikových

procesů. Je zaměřen na hloubkovou analýzu konkrétního procesu vybraného

managementem za účasti zainteresovaných pracovníků. Cílem workshopu je odstranit

plýtvání a optimalizovat pracovní metody skrze celý řetězec tvorby hodnot. Účastníci

workshopu si musí být vědomi toho, že jen vzájemnou komunikací a týmovou prací je

dosaženo požadovaného cíle. Workshopy jsou orientovány na taková řešení a výsledek,

která lze realizovat velmi rychle, a to bez nutnosti vynaložení nadměrných nákladů.

Úspěch workshopu je závislý také na aktivitě účastníků a moderátora, kteří by se měli

společně snažit o vytvoření vhodného firemního klimatu, které umožňuje pracovníkům

jakoukoli metodu či postup vysvětlit a zajistit její osvojení. Efektivní workshopy poskytují

dlouhodobé přínosy ve zvýšení produktivity jak pro firmu, tak pro její zaměstnance (Mašín

a Vytlačil, 1999, str. 39-45; Bobák a Tuček, 2006, str. 273).
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2 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Pojem „lean“, resp. štíhlá výroba, vznikl v devadesátých letech minulého století na MIT

v Bostonu. Filozofie štíhlé výroby je založená na myšlence zkrácení času mezi zákazníkem

a dodavatelem pomocí eliminace plýtvání v řetězci mezi nimi. Podstata štíhlé výroby je

zaměřena zejména na zvyšování hodnoty, která je definována zákaznickým požadavkem

(Čo je štíhlá výroba, © 2014).

Štíhlou výrobu můžeme chápat jako: (Tuček a Bobák, 2006, str. 226)

 systematické zkoumání celkového procesu tvorby hodnot a jeho optimalizace

za pomocí kontinuálních zlepšovatelských aktivit,

 vytváření kooperačních vztahů mezi partnery tvorbou hodnot s cílem vytvořit

optimální materiálový tok,

 důraz na řešení problémů mezi pracovníky ihned v místě jejich vzniku, kde

nejdůležitější roli zastává tým.

Štíhlá výroba není konkrétní metoda průmyslového inženýrství, je to soubor technik,

pomocí kterých lze naplňovat její filozofii. Ucelený přehled prvků štíhlé výroby definovali

Košturiak, Frolík et al., (2006, str. 23).

Obr. 2 Prvky štíhlé výroby (Košturiak, Frolík et al., 2006, str. 23)
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2.1 Plýtvání

Přidaná hodnota je aktivita, která výrobku přidává hodnotu. To znamená, že mění jeho

tvar, zlepšuje jeho funkci a upevňuje jeho postavení na trhu. Za tyto činnosti je zákazník

ochoten zaplatit (Chromjaková, 2011).

Nepřidaná hodnota je taková aktivita, která výrobku nepřidává žádnou hodnotu (nepodílí

se na zvyšování zisku podniku) a zákazník není ochoten za tuto aktivitu platit. Provádění

takových činností proto označujeme jako plýtvání a snažíme se jej z procesů odstranit

(Chromjaková, 2011).


[…]


Varianta 3 29,33 14,93 10,26 9,57 9,50 4,59

Varianta 4 30,87 15,62 10,49 10,49 8,58 4,98

Počet pracovníků

Rok 2018 - Zakázky (ks) 250 000

Mzdové náklady na výrobu zakázky (v EUR) 1 2 3 4 5 6

Varianta 1 84 038 83 801 86 446 109 123 115 686 86 410

Varianta 2 79 670 82 491 81 205 103 881 122 238 86 410

Varianta 3 83 601 85 112 87 757 109 123 135 342 78 548

Varianta 4 87 969 89 043 89 704 119 605 122 238 85 136

Počet měsíců potřebných k výrobě z. při 3 směnách 1 2 3 4 5 6

Varianta 1 29,49 14,70 10,11 9,57 8,12 5,05

Varianta 2 27,95 14,47 9,50 9,11 8,58 5,05

Varianta 3 29,33 14,93 10,26 9,57 9,50 4,59

Varianta 4 30,87 15,62 10,49 10,49 8,58 4,98

Počet pracovníků
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Varianta č. 3 je tak pro společnost nejlepším možným řešením. Využitím této výrobní

varianty by firma byla schopna vyrábět rychleji za současného snížení nákladů.

Tab. 70 Návrh nejefektivnější výrobní varianty pro výrobek č. 2 (zdroj: vlastní zpracování)

Rok

Velikost

zakázky

(ks)

Var. /

Počet

prac.

Počet ks

za hod.

na 1 prac.

Počet

měsíců

výroby

Mzdové

náklady

Var. /

Počet

prac.

Počet ks

za hod. na

1 prac.

Počet

měsíců

výroby

Mzdové

náklady abs. % abs. %

2015 150 000 3,03 51 846 € 2,76 47 129 € 0,28 4 717 €

2016 210 000 4,24 72 584 € 3,86 65 980 € 0,39 6 604 €

2017 250 000 5,05 86 410 € 4,59 78 548 € 0,46 7 862 €

2018 250 000 5,05 86 410 € 4,59 78 548 € 0,46 7 862 €

Celkem 860 000 - 25,27 17,38 297 250 € - 27,80 15,80 270 205 € 1,58 -9,10% 27 046 € -9,10%

1/6 25,27 3/6 27,80 -9,10% -9,10%

Návrh nejefektivnější varianty výroby a porovnání se současným stavem

Výrobek č. 2 Současný stav Nový stav
Úspora času

(měs.)
Úspora mezd
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zefektivněním vybraných pracovišť, konkrétně linky X,

ve společnosti WOCO STV s.r.o. Společnost určila linku X jako úzké místo z důvodu

jejího zavádění do výrobního procesu, prozatímní nevytíženosti, prostojů a vysokých

provozních nákladů. Požadavkem společnosti bylo, vzhledem k plánovaným zakázkám,

připravit linku na sériovou výrobu jejím vybalancováním s vhodným rozložením

pracovních činností operátorek. U každého výrobku poté navrhnout několik variant řešení

výroby a následně provést analýzu efektivnosti a nákladovosti těchto variant a provést

jejich zhodnocení.

Na základě těchto požadavků byla provedena důkladná analýza současného stavu, kdy

pomocí metody MOST byly naměřeny jednotlivé operace linky X. Na základě konzultací

s projektovým technologem a zadavatelem projektu, byly operace měřeny podle

pracovních postupů. Při vyhodnocení současného stavu bylo zjištěno, že linka X není

vybalancovaná a dochází k prostojům mezi pracovišti. V rámci zefektivnění vybraných

pracovišť, se také našel prostor pro návrh zavedení metody 5S v rámci značení podlahy,

kde byly zjištěny chybějící standardy pro umístění.

Pro zpracování projektu, byly po konzultaci s vedením týmu navrženy celkem čtyři

varianty výroby pro oba výrobky. Varianta č. 1, jež popisuje současnou situaci na lince,

varianta č. 2, která vznikla na základě nového layoutu a současného rozložení pracovních

činností, varianta č. 3 vznikla rovněž na novém layoutu linky X a novém rozložení

pracovních činností, a varianta č. 4 zobrazující současný layout linky s novým rozložením

pracovních činností. Na základě návrhů daných variant byly postupně plněny dílčí cíle této

práce, jež byly stanoveny v podkapitole 7.6.

Pro uskutečnění návrhu vyjmenovaných variant bylo provedeno vybalancování linky,

čehož bylo dosaženo vhodnějším rozdělením pracovních činností operátorek. Tím došlo

k redukci prostojů mezi pracovišti a ke snížení takt timu, snížením času nejdelší operace

linky, podle které je takt time určován.

Návrh nového layoutu má za následek především snížení přechodů mezi pracovišti, což

představovalo možnost efektivnějšího přerozdělení činností operátorek a snížení průběžné

doby výroby. Vzhledem k tomu, že změna layoutu nevyvolala zásadní změny ve výrobním

procesu linky X, byly navíc náklady na tuto změnu označeny za zanedbatelné.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103

Z výpočtů uvedených v kapitole 11 se podařilo zjistit, která z navrhnutých variant výroby

je nejrychlejší a nejefektivnější. V závěru kapitoly 12 byly dále srovnány náklady a čas

potřebný k výrobě zakázek v letech 2015-2018 při současném stavu a při navrhovaných

variantách výroby. Z těchto výsledků bylo následně provedeno shrnutí a doporučení.

Na základě splnění jednotlivých dílčích cílů práce, lze konstatovat, že bylo dosaženo také

splnění hlavního cíle práce a to, snížení provozních nákladů, což dokazuje kapitola 12.

Díky zjištěným údajům je nyní společnost schopna plánovat své zakázky s přesností

a dodávat tak zboží včas a přitom být maximálně efektivní.

.
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