Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Kateřina Schenková

Oponent DP:
Ing. Jaroslav Šimčík

Ak. rok:
2014/2015

Téma DP:

Projekt zefektivnění vybraných pracovišť ve společnosti WOCO STV s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VÝJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma průmyslového inženýrství a štihlé výroby je velmi srozumitelně popsáno v teoretické části.

Nástroje této problematiky jsou pečlivě a úplně použity pro řešení daného úkolu.

Výsledky jsou zobrazené velmi přehledně i díky vhodně zvolené barevné vizualizaci.

Data a závěry obsažené v DP jsou přínosem a budou použity pro optimalizace a další rozvoj výroby.

Otázky k obhajobě:

1) V teoretické části mimo jiné popisujete druhy plýtvání. Setkala jste se během prací ve výrobě s plýtváním "nevyužitý lidský potenciál"? Případně jak ho využít u operátorů ve výrobě?

2) Při návrhu nových pracovišť a při optimalizacích stávajících bývá prvotním cílem najít pokud možno "Poka-yoke" řešení. Mohla byste krátce vysvětlit tento pojem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2014

podpis oponenta DP

Připomínky k práci:

Téma průmyslového inženýrství a štihlé výroby je velmi srozumitelně popsáno v teoretické části.

Nástroje této problematiky jsou pečlivě a úplně použity pro řešení daného úkolu.

Výsledky jsou zobrazené velmi přehledně i díky vhodně zvolené barevné vizualizaci.

Data a závěry obsažené v DP jsou přínosem a budou použity pro optimalizace a další rozvoj výroby.

Otázky k obhajobě:

1) V teoretické části mimo jiné popisujete druhy plýtvání. Setkala jste se během prací ve výrobě s plýtváním "nevyužitý lidský potenciál"? Případně jak ho využít u operátorů ve výrobě?

2) Při návrhu nových pracovišť a při optimalizacích stávajících bývá prvotním cílem najít pokud možno "Poka-yoke" řešení. Mohla byste krátce vysvětlit tento pojem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.